
REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 83 del 05/08/2020 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

REGISTRO DELLE ORDINANZE 
 

Atto N. 83 del 05/08/2020 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Modifica orario di apertura al pubblico degli Uffici Comunali nelle ore pomeridiane dal 
06/08/2020 al 03/09/2020 

 



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 83 del 05/08/2020 

 
IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 50, comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale stabilisce che il Sindaco 

coordina e organizza gli orari di apertura al pubblico degli Uffici pubblici localizzati sul territorio al 

fine di armonizzare l’espletamento dei Servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;  

 

DATO ATTO che l’orario di lavoro settimanale dei dipendenti comunali è articolato su cinque 

giorni settimanali dal Lunedì al Venerdì dalle ore 7.30 alle 14.00 con un rientro settimanale previsto 

nella giornata di giovedì dalle ore 15.30 alle 19.00, per un totale di 36 ore settimanali;  

 

CONSIDERATO che l’economia del paese è basata prevalentemente sulle attività primarie e che, 

pertanto, nelle ore pomeridiane non vi è richiesta di servizi di front office presso gli uffici comunali, 

così come verificato negli anni pregressi, e che nelle giornate feriali immediatamente precedenti le 

festività o infra festive si è storicamente riscontrata una scarsa richiesta di servizi in front office e 

che i procedimenti sono istruiti e definiti in back office;  

 

DATO ATTO che le richieste, segnalazioni e/o comunicazioni, potranno essere avanzate dai 

cittadini utenti a mezzo pec: protocollo.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it e che tramite 

reperibilità saranno assicurati i servizi essenziali;  

 

CONSIDERATO altresì che nel mese di agosto è prevedibile una scarsa affluenza di pubblico e 

pertanto, in relazione a quanto sopra, si ritiene poter disporre la chiusura degli uffici comunali nella 

giornata del rientro pomeridiano previsto per il giovedì dalle 15.30 alle 19.00, garantendo 

comunque l'espletamento dei servizi minimi essenziali, tra cui i servizi demografici e la Polizia 

Locale;  

 

RITENUTO che i servizi di stato civile per i quali il Sindaco agisce in qualità di Ufficiale di 

Governo ex art. 54 del D. Lgs. 267/2000 saranno garantiti attraverso la reperibilità per l'intera 

giornata lavorativa da parte del delegato Ufficiale;  

 

DATO ATTO che la normativa impone di dover contenere i costi generali dell’ente, in cui è 

ricompreso quello energetico che, invece, l'apertura pomeridiana porterebbe inevitabilmente a 

elevare;  



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 83 del 05/08/2020 

DATO ATTO che sono assolti gli adempimenti dei servizi elettorali e del personale indicato nella 

costituzione dell’Ufficio Elettorale nei cui confronti il presente provvedimento opera qualora 

compatibile; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale che nulla obietta in merito;  

 

SENTITO il Segretario Comunale il quale, relativamente alle ore non lavorate nei pomeriggi del 

giovedì, ha disposto che le stesse siano recuperate nelle giornate del martedì pomeriggio a partire 

dal 22/09/2019; 

 

DISPONE 

 

1. la chiusura pomeridiana degli Uffici Comunali, ad eccezione dell’Ufficio di Polizia Locale, per il 

periodo dal 06/08/2020 al 03/09/2020, con obbligo di recupero del debito orario settimanale dovuto 

dai singoli a decorrere dal 22/09/2020, con rientro nella giornata del martedì dalle ore 15.30 alle ore 

19.00 ovvero con la decurtazione dello stipendio; 

2. che siano garantiti i servizi essenziali e la reperibilità del personale;  

3. che siano assolti gli adempimenti connessi al perfetto espletamento dell’Ufficio Elettorale 

Comunale nei confronti del quale il presente provvedimento opera solo se compatibile; 

4. che l’ufficio di Segreteria garantisca la pubblicità del presente atto mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio, sul sito Istituzionale, nonché a mezzo idonei avvisi sugli accessi esterni e, per le 

vie brevi, ai dipendenti ed alle RR.SS.UU. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 05/08/2020 

 

IL SINDACO 

Giuseppe MARGHERITI 

 
 
 
 
 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa 

e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. 

n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 
 


